Roll No								
---------	--	--	--	--	--	--	--	--

## M. COM.-02

### **Business Environment**

(व्यावसायिक पर्यावरण)

Master of Commerce (M. Com.-10/16)

First Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

#### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss in detail the various economic environmental factors that influence business decision.

उन विभिन्न आर्थिक पर्यावरणीय घटकों की सविस्तार विवेचना कीजिए जो व्यावसायिक निर्णयों को प्रभावित करते हैं।

2. Explain the concept of mixed economy and describe the salient features of Indian economy.

मिश्रित अर्थव्यवस्था की अवधारणा की व्याख्या कीजिए और भारतीय अर्थव्यवस्था के प्रमुख लक्षणों का वर्णन कीजिए।

3. Examine the factors responsible for liberalisation in India. Comment on the impact of liberalisation on Indian economy.

भारत में उदारीकरण के लिए उत्तरदायी कारकों का परीक्षण कीजिए। भारतीय अर्थव्यवस्था पर उदारीकरण के प्रभाव पर टिप्पणी कीजिए।

4. Draw out the salient features of the New Industrial Policy and point out its demerits.

नई औद्योगिक नीति के प्रमुख लक्षणों को स्पष्ट करते हुए इसके दोष बताइए।

#### Section\_B / खण्ड—ख

# (Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Discuss the social responsibilities of business.
  व्यवसाय के सामाजिक उत्तरदायित्वों की विवेचना कीजिए।
- Distinguish between capital intensive technology and labour intensive technology.
   पूँजी गहन तकनीक तथा श्रम गहन पूँजी तकनीक में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- Discuss the role of state as planar.
  नियोजक के रूप में राज्य की भूमिका की विवेचना कीजिए।
- 4. Explain the objectives of World Trade Organisation. विश्व व्यापार संगठन के उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए।
- Distinguish between Foreign Direct Investment and Portfolio Investment.
   विदेशी प्रत्यक्ष निवेश तथा पोर्टफोलियो निवेश में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

- 6. Differentiate between balance of payment and balance of trade.
  - भुगतान संतुलन तथा व्यापार संतुलन में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- State the salient features of the Competition Act, 2002.
  प्रतिस्पद्धी अधिनियम, 2002 की प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
- 8. What are the causes of industrial sickness in small sector?

लघु क्षेत्र में औद्योगिक रुग्णता के क्या कारण हैं ?

#### Section\_C / खण्ड-ग

### (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Choose the correct alternative:

## सही विकल्प चुनिए:

- 1. Suppliers are main component of:
  - (a) Internal environment
  - (b) Micro environment
  - (c) Macro environment
  - (d) Controllable environment

आपूर्तिकर्ता निम्नलिखित में से किसका संघटक है ?

- (अ) आन्तरिक पर्यावरण का
- (ब) सूक्ष्म पर्यावरण का
- (स) व्यापक पर्यावरण का
- (द) नियंत्रणीय पर्यावरण का
- 2. Headqaurter of World Trade Organisation is situated in:
  - (a) Paris
  - (b) New York
  - (c) Geneva
  - (d) Washington

विश्व व्यापार संगठन का मुख्यालय निम्नलिखित में से कहाँ स्थित है ?

- (अ) पेरिस में
- (ब) न्यूयॉर्क में
- (स) जेनेवा में
- (द) वाशिंगटन में
- 3. Competition Act has replaced:
  - (a) MRTP Act
  - (b) FEMA
  - (c) FERA
  - (d) All of the above

प्रतिस्पर्द्धा अधिनियम ने निम्नलिखित में से किसे प्रतिस्थापित किया है ?

- (अ) एम. आर. टी. पी. अधिनियम को
- (ब) फेमा को
- (स) फेरा को
- (द) उपर्युक्त सभी को
- 4. Balance of Trade includes:
  - (a) Visible items
  - (b) Invisible items
  - (c) Both visible and invisible
  - (d) None of the above

व्यापार संतुलन में निम्नलिखित में से क्या सम्मिलित है ?

- (अ) दृश्य मदें
- (ब) अदृश्य मदें
- (स) दृश्य एवं अदृश्य दोनों मदें
- (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 5. Which of the following measures can correct the unfavourable balance of payment?
  - (a) Export promotion
  - (b) Import substitution
  - (c) Devaluation of currency
  - (d) All of the above

निम्नलिखित में से कौन सा उपाय प्रतिकूल भुगतान संतुलन को ठीक कर सकता है ?

- (अ) निर्यात प्रोत्साहन
- (ब) आयात प्रतिस्थापन
- (स) मुद्रा का अवमूल्यन
- (द) उपर्युक्त सभी

Indicate whether the following statements are True *or* False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

6. Eleventh WTO Ministerial Conference was held in Nairobi.

विश्व व्यापार संगठन का ग्यारहवाँ मंत्रिमण्डल सम्मेलन नैरोबी में हुआ था।

7. The Companies Act, 2013 has introduced the concept of women director.

कम्पनी अधिनियम, 2013 ने महिला संचालक की अवधारणा प्रस्तुत की है।

- 8. NITI Aayog has replaced Finance Commission. नीति आयोग ने वित्त आयोग को प्रतिस्थापित किया है।
- 9. The duration of the Eleventh Five Year Plan was 2007-12 last five year plan.

ग्यारहवीं पंचवर्षीय योजना की अवधि 2007-12 थी।

10. Legal environment is a major component of macro environment.

वैधानिक पर्यावरण व्यापक पर्यावरण का प्रमुख संघटक है।

M. COM.-02 70